

D

(21224)

LL.B.-V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11315

LL.B. Examination, December-2024

LAW

Law of Evidence (Bhartiya Sakshya Adhiniyam-2023)

(K-5007)

Time : 3 Hrs.]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meant by "Expert Opinion"?
'विशेषज्ञों की राय' से क्या अभिप्राय है ?

11315

[P.T.O.

(2)

2. Can a witness unable to communicate verbally be a competent witness?
क्या एक साक्षी जो मौखिक रूप से संसूचित करने में असमर्थ है, सक्षम साक्षी होगा ?
3. Proved
साबित
4. Primary Evidence
प्राथमिक साक्ष्य
5. Leading Question
सूचक प्रश्न

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain 'Secondary Evidence'. Discuss the circumstances in which it is admissible.
'द्वितीयक साक्ष्य' की विवेचना कीजिये। उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिये जिनमें ऐसे साक्ष्य स्वीकार्य है।

11315

(3)

7. Who may testify? Is a Judge or Magistrate a competent witness? Illustrate your answer.
गवाही कौन दे सकता है ? क्या एक जज अथवा मजिस्ट्रेट सक्षम गवाह है ? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।
8. "Relevancy and Admissibility are neither synonymous nor is the one included in other".
Elucidate this statement.
"सुसंगता और ग्राह्यता न तो समानार्थी है और न ही एक दूसरे में शामिल है"। इस कथन को स्पष्ट करें।

Section-C
(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How far, under what circumstances and for what purposes can previous judgments be deemed relevant?
किस हद तक, किन परिस्थितियों में और किन उद्देश्यों के लिए पूर्व निर्णयों को सुसंगत माना जा सकता है ?

(4)

10. What is Presumption? Define 'May Presume', 'Shall Presume' and 'Conclusive Proof'.
उपधारणा क्या होती है ? 'उपधारणा कर सकेगा', 'उपधारणा करेगा' एवं 'निश्चयात्मक सबूत' की परिभाषा लिखिए।
11. Define an admission and Distinguish it with confession. Can an admission be proved by a person who makes it?
स्वीकृति को परिभाषित कीजिये तथा इसका संस्वीकृति से अंतर स्पष्ट कीजिये। क्या एक व्यक्ति जिसने कोई स्वीकृति की है अपनी स्वीकृति को स्वयं सिद्ध कर सकता है ?
12. Explain 'Examination in chief', 'Cross-examination' and 're-examination'. In what circumstances a party can cross-examine his own witness?
'मुख्य परीक्षा', 'प्रति-परीक्षा' तथा 'पुनः परीक्षा' की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों में एक पक्षकार अपने ही साक्षी की प्रति-परीक्षा कर सकता है ?
13. 'Hearsay Evidence' is no evidence. Explain and state the exceptions.
'अनुश्रुत साक्ष्य' साक्ष्य नहीं है। इस कथन की व्याख्या कीजिये व अपवादों का उल्लेख कीजिये।